

Temamøde i Integrationsrådet: Børn og Familie

Mette Kongsted Jacobsen

Lokal tlf.: 21349037
mekja@vejle.dk

21. november 2024

J. nr.: 15.40.00-A30-1-24

Mødedato	Mødested/Lokale	Mødetid	Sluttidspunkt
13. november 2024	Mødelokale 5, Administrationsbygningen, Skolegade 1, Vejle	kl. 17.00	kl. 19.15

KL. 17.00: Formanden bød velkommen.

KL. 17.05: Familier og deres brug af kommunale tilbud, opdragelse og kulturforskelle. Oplæg v/lektor ved Institut for Kultur og Læring, Aalborg Universitet, Gro Hellesdatter Jacobsen.

Gro indledte sit oplæg med en kort præsentation af sig selv og dispositionen for oplægget, der kommer her:

1. Parallelsamfund – hvad er problemet?
2. Svære problemer kan vække svære følelser
3. Kulturforklaringer og hvad de (ikke) kan bruges til
4. Racialisering uden racister.
5. Nyt syn på indvandring.

Ad 1: Parallelsamfund – hvad er problemet problemer?

Ad 2: Svære problemer kan vække svære følelser

Her kom Gro ind på, at der i samfundet er en frygt for en opdeling af befolkningen og udviklingen af parallelsamfund og dermed en vigende sammenhængskraft. En frygt, der bl.a. giver sig udtryk i en bekymring for betydningen af, at der er mange børn/unge med flygtninge-indvandrere baggrund på den samme folkeskole/det samme gymnasium.

Sammen med medlemmerne diskuterede Gro begrebet "bussing" af folkeskoleelever, som den praktiseres i Aarhus Kommune.

**Kommunaldirektørens område
JURA**

Åbningstider
Fremmøde
Mandag-onsdag kl. 10-15
Torsdag kl. 08-17
Fredag kl. 10-12

Telefon
Mandag-onsdag kl. 8-15
Torsdag kl. 8-17
Fredag kl. 8-14

Gro nævnte, at der gennem de seneste 30 år er sket en udvikling, hvor diversitet tidligere blev vurderet positivt (Benneton reklamen) til, at man i dag taler om et problem, hvilket kan vække svære følelser.

Ad 3. Kulturforklaringer og hvad de (ikke) kan bruges til

Gro tog udgangspunkt i Mette Buchardts bog "Kulturforklaring" fra 2016, hvor der er fokus på kulturforskelle som forklaring på individets handlinger som f.eks. opdragelsesmønstre. Hvad kan man bruge kulturforklaringer til i mødet med familien? Ikke så meget ifølge Gro, idet vi ikke kan gøre noget ved kulturelle forskelle og kulturforklaringer medfører ofte generaliseringer. I stedet skal vi se på det på en anden måde. Vi skal arbejde med vores egen forståelse og møde familien med tillid.

Ad 4: Racialisering

Racialisering er, at nogle mennesker af andre bliver opfattet som tilhørende en ensartet gruppe med bestemte negativt ladede træk. At være anderledes betragtes negativt. Begrebet er på vej ind i forskningen. Ifølge Gro er vi alle sammen en del af det. Racialiseringen kan virke 'bag ryggen' på os.

Ad 5: Nyt syn på indvandring

Gro tog udgangspunkt i det tyske samfund, der betragter sig om et indvandringssamfund i modsætning til det danske. Det er tale om et syn på samfundet, hvor fokus er mindre på indvandringen og mere på, at indvandrere er her med deres forskellige baggrunde. Dette synspunkt understøttes af konklusionen på et nyt forskningsprojekt (SDU).

Gros oplæg efterfulgtes af en debat blandt medlemmerne om tonen/retorikken i udlændingebatten i Danmark.

Hele Gros præsentation er vedhæftet dette referat som en PDF-fil.

KL. 18.30: Nyt fra arbejdsgruppen vedr. børn og familie og næste skridt

Ibadeta introducerede medlemmerne til arbejdsgruppens indledende arbejde med en workshop i foråret 2025 vedrørende familiens brug af kommunale tilbud og hvordan kommunen kommer tættere på borgerne.

Planen er, at workshoppen skal finde sted i Nørremarks Center 10. Målgruppen vil være familier bosiddende på Nørremarken. Ibadeta efterlyste forslag/input til emner på workshoppen fra medlemmerne.

Se Ibadetas PP-præsentation i vedhæftede PDF-fil.

KL. 18.45: Meddelelser fra formanden og medlemmerne

Kumar berettede, at han som formand for Integrationsrådet sidder i dommerkomitéen for uddelingen af priserne til Årets Rummelige Virksomhed 2024. Priserne uddeles den 3. december 2024 i Spinderihallerne.

Endelig nævnte Kumar, at Marianne Falkenstrøm Quist (Røde Kors Center Jelling) udtræder af Integrationsrådet af arbejdsmæssige årsager. Hendes efterfølger bliver Ina Juul Jensen.

Deltagere: Abdellah Tumeh, Haris Khan, Hjalte Simonsen, Ibadeta Gudzevic, Jeyakanthan Selliah, Krestine Krogh Thomsen, Mahbub Farahi, Martin Jensen, Muhsin Türkyilmaz, Poul Erik Møller, Sooriyakumar Subramaniam, Yasser Mohamed Rady og Zerina Sehic.

Fraværende: Claus Friis Dall, Gitte Frederiksen, Marianne Falkenstrøm Quist, Senada Mehic, Shah Mahmood Mirzad og Susanne Clausen.